Universitätsbibliothek Wuppertal

Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsvrpantvr

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales, historici, physici, mathematici, denique ad politioem litteraturam pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam transscripti summo labore, cura, ac fide

Plutarchus

Francoforti ad Mœn, M.D.LXXXII

De liberis educandis commentarius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-289](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-289)

1

PLVTARCHI
ETHICORVM, SIVE
MORALIVM,

Pars I.

GVILIELMO XYLANDRO,
Augustano, interprete.

PLVTARCHI, DE LIBERIS EDV-
candis, Commentarius.

15 **C**ONSIDEREMVS in præsentia, quid dici Procrea-
possit de ingenuorum puerorum institu- 110.
tione, & quanam vsi ratione bene morati
euadere possint. Opinor autem initium
ab ipsa ducendum procreatione. Ergo qui
parentes fieri cupiunt laude dignorum li-

20 berum, iis ego quidem hoc consulerem, ne cum quibusuis
mulieribus rem haberent: quales, inquam, sunt meretrices,
& pellices. Quorum enim vel à patre vel à matre aliquid vi-
tij habent natales, eos per omnem vitam opprobria comi-
25 tantur, quæ elui nullo modo possunt, suntq; in promptu vi-
tia ista, si qui afficere eos ignominia volunt. Ac sapienter di-
ctum est à poeta,

*Nisi fundamenta stirpis iacta sint probe,
Miseros necesse est esse deinceps posteros.*

*Præterea, procreatio
non aget*

*Eurpid.
Hercul.*

30 Est itaq; præclarus libertatis thesaurus ingenuitas, cuius
plurimam ducere debent rationem, qui legitimam libero-
rum affectant procreationem. Etenim eorum quibus genus
est subditicium & adulterinum, animi spiritus ponere, hu-
miq; reperere solent. rectissimeq; hoc cecinit poeta,

35 *Non duritate tanta est quisquam pectoris,
Obnoxio qui non animo Et seruo fuit,
Culpa patris matrisque conscius sibi.*

*Idem Hip-
polyto.*

Sicut contra arrogantia quadam animique exultatione
implentur illustribus nati parentibus. quomodo Diophan-
tum Themistoclis F. frequenter aiunt & ad multos dixisse,

Quidquid ipsi placuisset, id populo quoque Atheniensi probari. suæ enim sententiæ matrè suffragari, huius Themistocle, cuius vniuersi Athenienses ratû habeant decretû. Omnino aut laude digni sunt Lacedæmonij, ob altitudinem animi, qui Archidamum regem suum pecunia multauerunt, 5 quod pusillam vxorem ducere non esset veritus. causa exposita, quod is non reges, sed regunculos ipsis statuisset generare. His continuo id subiungendum est, quod ne eos quidem fefellit, qui ante nos hoc argumentum tractauerunt. quid, inquires, illud? Quod qui rem habere cum mulieribus 10 prolis gignendæ causa volunt, aut omnino vini vacuos, aut certe mediocriter eo vsos hoc conuenit facere. Ad solent enim vinosi & ebriosi fieri, quos patres ebrij seuerunt. Quâ obrem etiam Diogenes adolescentulum videns animo ab alienatum, & mentis male compotem, dixit: Adolescens, 15 pater te ebrius genuit. Atque hæc quidem de procreatione dicta sunt. nunc de institutione dicendum. Vt igitur summa rem totam complectar, quod de artibus & scientiis solemus, idem & de virtute pronuncianum est. scilicet ad eius perfectionem tria oportere concurrere: Naturam nimirum, 20 rationem, & adsuæfactionem. rationem verò intelligi volo doctrinam, & adsuæfactionis nomine exercitationem. Initia hoc in genere debentur disciplinæ, vsus exercitationi, perfectio omnibus. & vbi horum aliquid defecerit, ab ea parte mancama fieri virtutem necesse est. Natura 25 quippe absque disciplina si sit, cæca est: disciplina si à natura destituatur, defecta: exercitatio his duobus demtus imperfecta est. Et quemadmodum ad agriculturam primum requiritur bonum solum, deinde peritus colonus, denique semina frugis: ita plane hic natura solo, agricolæ magister, 30 semini præcepta atque instituta respondent. Hæc ego omnia contendere ausim conuenisse atque conspirasse in animas omnium ore decantatorum hominum, Pythagoræ, Socratis, Platonis, atque aliorum, qui nulla vnquam obliuione delendam gloriam sunt consecuti. Sane beatus 35 diisque acceptus est, cui deus ista omnia tribuit. Si tamen aliquis ita putat, eos qui ingenio non sunt felici, vbi ad virtutem recte instituantur atque exercentur, non posse naturæ defectum mediocriter exsarcire, scire debet in errore se non paruo, immo autem summo versari. Natu-

Qua ad in
 stitutiōne
 necessaria.

ræ enim bonitatem socordia corrumpit: vitium doctri-
 na corrigit. & cum facilia negligentes nos fugiunt, tum
 difficilia consequimur accuracione. Et verò multarum re-
 rum contemplacione addiscere possis, quantum efficaci-
 5 tatis atque ad perficiendas res virium habeant industria
 atque labor. Nam & aqua guttatim lapsa lapidem cauat:
 & ferrum atque æs manuum contrectacione atteruntur:
 & rotas curruum labore magno curuatas nullo possis co-
 10 natu in pristinam restituere rectitudinem: ac incuruos
 histrionum lituos in rectum dirigere nulla vis queat. adeo
 quod contra naturam labori effecit, ipsa naturali facul-
 tate sit validius. Quid? an hæc duntaxat sunt, quibus di-
 ligentiæ vis demonstratur? immo verò sunt innumera por-
 15 rô alia. Solum telluris bonum fuit: cultura cessante ste-
 rilefcit. quantoque melius fuit natura, tanto deterius sit
 neglectu. Alia contrà est tellus dura atque asperior æquo.
 ea tamen culta præclaros illico edit fructus. Iam quæ ar-
 bores non tortuosæ sunt atque infrugiferæ, si per incu-
 20 riam habeantur? quæ non frugiferæ sunt atque fecun-
 da, si recte educantur? Aut quorum corporum robur non
 hebescit atq; dissipatur socordia, luxu, prauaq; habitudine?
 quis contrà ita fuit inualida natura, vt non exercitacionib.
 & certaminum studio maxima fecerit ad robur incremen-
 25 ta? Qui verò equi à prima ætate recte domiti non parent
 sessoribus? qui mature non subacti, duriceruices & feroces
 non exstiterunt? Et quid attinet alia nos admirari, quando
 de bestiis ferissimis multas videmus cieures mansuetasq; la-
 bor redditas? Recte enim Thessalus ille, qui percontanti
 30 quinam Thessalorum essent placidissimi, respondit, Qui
 militandi finem fecissent. Cur verò in istam pluribus re-
 censendis? cum mores ipsi Græco sermone nihil sint
 quam adsuëfactio diuturna, neque abs re morales virtu-
 tes dixeris virtutes consuetudinis eorum lingua. Vno ad-
 35 huc huius rei exemplo proposito, desinam prolixius ista
 declarare. Lycurgus, is qui Lacedæmoniis leges posuit,
 duos catulos iisdem prognatos canibus diuersa omnino
 ratione educauit, alterum delicatum & luxuriosum, alte-
 rum indagini & venationibus aptum reddens. Quodam in-
 de tempore cum frequentes in concionem Lacedæmonij
 coiuissent: Magnum (inquit) Spartani, ad virtutem conci-

*Industria
 & exerci-
 tacionis
 vis.*

Educacio.

piendam momentum adferunt adſuefactio, educatio, doctrina, atq; condocectio. quod ego vobis iam nunc com-
monſtrabo. ſimulq; duos iſtos catulos productos poſita in
medio patina & lepore, dimiſit. quorum cum alter illico
leporem, alter patinam peteret, neq; etiamnum aſſequeren
tur Lacedæmonij quid ſibi catulis illis oſtendendis veller:
hi, inquit, iſdem nati parentibus, diuerſa educati ratione,
ventri alter deditus, alter venaticus euaserunt. Diſtum ſatis
de adſuefactione & vitæ institutione. Conſequens eſt vt de
nutritione diſſeramus. Mea quidem ſententia matres ipſæ
nutrire infantes atq; lactare debent. maiore enim cum ad-
fectu animi alent eos, maioreque ſtudio, vt pote intime, & à
teneris (quod aiunt) vnguiculis diligentes. Nutricum enim
amor ſubditiuus atque adſcitiuus eſt, vt pote mercedis gra-
tia diligentium. Sed & ipſa natura docet ipſis matribus la-
ctandam eſſe atque alendam ſuam prolem. ideo enim cui-
uis animali parienti alimentum lactus ſuppeditauit. ac pla-
ne ſapiens eſt prouidentia, quæ bina mulieribus vbera de-
dit, vt etiam ſi gemellos partu edidiſſet, vterque haberet a-
limenti ſui fontem. Abſque etiam hoc eſſet, tamen iſto mo-
do matres liberis redderentur beneuolentiores, amorem-
que erga eos maiorem conciperent. neque id iniuria. con-
uictus enim quaſi intentio quædam eſt beneuolentiæ. quan-
do etiam à beſtiis ademptas alias quarum vſæ erant conui-
ctæ, deſiderari videmus. Maxime igitur, vt dixi, tentandum
hoc eſt, vt ipſæ matres mammam ſuis præbeant infantibus.
Sin id præſtare nequeant, vel ob corporis inualetudinem,
(vſu enim hoc venire poteſt) vel quia ad nouæ ſobolis feſti-
nant procreationem: ſaltem nutrices non quaſuis, ſed quæ
feri poteſt maxime probas deligamus. Primum in hac re
ſit, vt motibus eæ ſint Græcanicis. Sicut enim membra cor-
poris ſtatim ab ipſis natalibus infantis ſunt ſingenda, vt re-
cta adoleſcant, neque diſtorqueantur: ita & iam inde ab
initio in dolens eius informanda eſt. Eſt namque puericia ob
molliciem effectû facilis, animiſque puerorum teneris et
iamnum facile inſidet quod diſcunt. ſicut contra quæ dura
ſunt, ea diſſiciliter molliuntur. Et ſicuti ſigilla mollibus
imprimuntur ceris, ſic diſciplinæ puerilibus adhuc animis
inſiguntur. Ac mihi videtur diuinus Plato nutricibus pru-
denter præceptiſſe, ne quaſuis fabulas pueris recitent, ne ho-

*Quomodo
nutriendi
liberi.*

*Ad finem
ſecundi de
repub.*

ruia

LXXX
rum animi p...
Sed & Pl...
Ceterum ne...
Iros qui al...
qui bonis...
ſem que...
collocat...
tentia m...
10 re vt ſub...
nit, vt tam...
eſt accuſat...
cipit per...
plus quam...
15 nit: qui cum...
cultura, ſed...
ſiracione ſe...
quod in...
ad omnia...
10 autem bou...
nix Achille...
que lactus...
gredat. Qu...
para ſit...
15 perna m...
beneſit...
bus pedum...
cepit ad...
res ſe...
10 tantum...
magis...
aut cum...
mat...
non hoc...
15 peccat...
liber...
rum qu...
ſos man...
et, vel...
de...
15

rum animi à principio stoliditate ac prauitate occupentur. Sed & Phocylides videtur bene hortari hoc versu,

Instituenda bonis est ipsa puercia rebus.

Cæterum ne id quidem prætermittendum est, debere pueros qui alumnis inseruiant, vnaq; alentur quæri, primum qui bonis sint moribus, deinde Græco vtantur eoq; plano sermone: ne cum barbaris & prauos habentibus mores si consuescant, inde aliquid vitij ducant. pro uerbo enim sententia minime absurda iactatur, Si cum claudio habites, forte vt subclaudicare discas. Postquam eò ætatis puer peruenit, vt iam sit pædagogus subdendus, ibi tum adhibendus est accuratio, ne filios nostros per imprudentiam mancipiis, aut barbaris, aut leuibus hominibus tradamus. Nam plus quam deridiculum est, quod hodie plerisque vsu venit: qui cum seruorum quos habent probos, alios agriculturæ, alios rei nauticæ, alios mercaturæ, alios administrationi rei familiaris, alios vsuræ exercendæ adhibeant: si quod inueniunt mancipium ebriosum ac gulæ deditum, & ad omnia inutile negocia, id liberis præficiunt. Oportet autem bonum pædagogum eo esse ingenio, quo fuit Phœnix Achilles pædagogus. Nunc quod omnium est eorum quæ hæcenus dixi maximum atque summum, dicere aggrediar. Quærendi sunt liberis magistri, quorum & inculcata sit vita, & mores iustæ reprehensionem non obnoxij, & peritia minime vulgaris. Fons enim & radix virtutis atque honestatis vitæ, est institutio proba. vtque agricolæ stirpibus pedamenta apponunt: sic probi magistri accuratis præceptis admonitionibusq; adolentes suffulciunt, vt mores recti inde germinet. Nunc verò etiam despuas in contumeliam quorundam parentum, qui prius quam futuri magistri vllum fecerint periculum, ignoracione aliquando aut etiam imperitia decepti, non spectatis, adeoque etiam malæ notæ hominibus filios suos committunt. Quanquam non hoc est vsque adeo ridiculum, si quidem imprudentia peccatur. Illud extreme absurdum, quod aliquando monentibus qui id melius norunt, scientes quanta sit magistrorum quorundam imperitia iuxta atque prauitas, iis tamen suos mandant liberos: vel adulationibus blandientium victi, vel rogantibus eam amicis gratiam dantes. quod perinde est, ac si quis ægrotans omisso qui arte mederi posset medico,